Robertus Wiscardus (b).... ait: Fortiorem et sapientiorem de
vobis eligite, ipsumgue vobis ducem constituite... Commilitones
optimi, vobis consulite... Electione communi unum ex vobis, ut dixi,
ducem constituite, uberesque provincias, quas iam nacti estis, in-

signiter vobis retinete.
Orperict Virans Chr. ap. Carus., 11, p. 919.

1046 (c).

Drogo fratrem suum Hunifredum comitem, apud castrum quod
Lavel dicitur, consilio Apuleiensium et Normannorum, ordinavit.
MavLATER,, cit, 1, 12,

Helias, qui prius fuerat Saracenus, sed nunc fide Catholicus,
et gentilis gentis extirpator magnanimus, in usum militiae, juxta
morem Normannorum, curialiter est electus.

Axox. Hist. sic, cit. ap. Carvs., 11, p. 853,

Rex Rogierus filinm suum Anfusum, cum favore oplimatum mi-
litumque omnium, capuani per vexillum sublimavit principatus
honore.

Rogerii Siciliae regis rerum gestarum libri guatuor ALEXANDRO
Ceresino Abate Auctore, ap. Carus., 1, p. 915,

(a) Drogone.
(6) In punto di morte parlava ai circostanti.
(¢) Queste sono elezioni di capi minori.
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N. II.
Melfi, 1089.

Facta est synodus omnium Apuleiensium, Calabrorum ac Bru-
tiorum Episcoporum in civitate Melfiae, ubi affuit etiam dux Ro-
gerius cum universis comitibus Apuliae ac Calabriae et aliarum
provinciarum, in qua statutum est ut sancta trevia (a) retineretur
ab omnibus subiectis (b).

Luptr Prorospatae Chronicon. ap. Carus., 1, p. 42.

N. IIIL.
1095.

Comes (¢), usus consilio suorum fidelium et maxime Roberti
Trainensis episcopi... quod expetebatur concessit (d).
MALATER., cit., 1v, 23.

N. IV.
Mazzara, 1097.

Lis atque contentio decimarum (e).... Mazariae, coram comite

(a) Ciog la fregua di Dio.

(6) Nel 1115 si ripeté il giuramento di osservare la fregua di Dio.
Apostolicus (Pasquale 1) concilium statuit: ad cuius sacri conventus
praesentiam fere omnes Apuliae proceres, Arvchiepiscopi et Episcopi
convenerunt, Trevia Dei statuta est, adeo quod Comes Jordanus el
comes de Lauriello el alii barones Apulige sacramento in praesen-
tiarum firmaverunt treugam Dei ex fune et spatio annorum [rium
fore tenendam el custodiendam. — Chron. cif.

(c) Ruggiero di Sicilia.

(d) Cicé acconsentl al matrimonio di una sua figlia con Corrado figlio
di Arrigo IV.

1176. Guglielmo domandd in sposa Giovanna figlia di Enrico re di
Inghilterra. E questi, anfequam assensum praeberet filige malrimonio,
consulere voluil, Eaque de causa, hoe anno collectum fuit Londoniense
concilium, ulbi Episcoporum et regni principum rogata sententia, judi-
catae sunt hwjusmodi nuptiae proficuae Anglorum regno.

Roceril pE HOVEDEN Annales.

V. Parlamento N. XXIV.

Se] La diseordia era tra vescovi e baroni pel pagamento delle decime,

volendo i baroni ritenerle pel mantenimento delle chiese dei loro feudi,
ed escludendo i vescovi al contrario ogni ingerenza laicale.

282 APPENDICE

Rogerio et omnibus episcopis et terrariis sedata sic et pacificata.
Namque comes Rogerius episcopis decimas suas... concessit ha-
bendas, de quibus episcopi convenienter debeant deservire ecclesiis
per civitates et castella constitutis: concessit eliam comes Ro-
gerius episcopis decimas terrariorum habendas et brdinandas.
Episcopi autem etiam tertiam partem decimarum terrariornm con-
cessere cappellis, quae in castellis terrariorum sunt.

Da un diploma dell’ Archivio della Chicsa di Girgenti, riferifo
da R. Pirro, Sicilia Sacra, tom. 1, p. 696, in notitia lertia Agri-
gentinae ecclesiae.

N. V.
Palermo, 12 giugno 1112.

Ego Adalais comitissa et Rogerius filius meus, Dei gratia iam
miles, iam comes Siciliae et Calabriae, Panormi morantes, et in
thalamo superioris ecastri nostri, cum Gualierio praefatae urbis ar-
chiepiscopo et cum multis nostrorum, tam clericorum quam ba-
ronum et militum, residentes, praedicto Archiepiscopo et Canonicis
hoc privilegium institui, et inscribi iussi, ad confirmationem alio-
rum privilegiorum eiusdem ecclesiae.

Confirmatio haec facta est Panormi anno MCXII ab incarnatione
Domini nostri Jesu Christi, indict. V, pridie idus mensis iunii.

Diploma in R. Pirro, Sicilia Sacra, tom. 1, p. 8l.

N. VI
Messina, 20 febbraio 1113.

In nomine Domini, etc.

Anno MCXIII, X Kal. Martii.

Regnante in Sicilia et Calabria Rogerio, etc.

Contigit ut statim post electionem Petri Squillacensis episcopi,
cum in cappella Messanae ad ipsam electionem convenissent ba-
rones, quorum nomina inferius leguntur; Adalasia comitissa Si-
ciliae et Calabriae, in consilio ipsorum baronum et episcoporum
et aliorum multorum, per librum traditum, praedicto Petro electo
donarunt dominium ipsius ecclesiae squillacensis... (a).

In testimonio ergo huius donationis, consuluimus dictos episcopos

(a) Segue Velenco dei beni donati.
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et praenominatos barones... opportunum propterea ducimus eidem
testimonio adsignare.
Signum, ete.
Diploma in UeugLri, Italia Sacra, tom, vim, parte 11, p. 429,

N. VIL
Ceprano (a), sabato di ottobre 1114.

Dominus P. Paschalis..., mense octobris... Ceperani concilium con-
stituit ; ad cuius sacri conventus frequentiam Guillelmuns Dux ()
et Robertus princeps perrexere. Landulphus de Graeca Comesta-
bulus... ad idem coneilium commeavit. Jordanus comes... ad tale
tantumque concilium legatos suos direxit. Archiepiscopus Landul-
phus, suffraganeis suis convocatis,... cum comite Roberto ad con-
ventum illum tetendit. Talibus igitur et tantis patribus, proceri-
busque congregatis, in medio conventus ipsius, die videlicet sabbati,
Ducatum Apuliae, Calabriae et Siciliae Duci praefato Apostolicus
concessit.

Favconis Beneventant Chronicon, An, 1114,

N. VIII.
Salerno, agosto 1127.

Quando Ruggiero, conte di Sicilia, ebbe la nuova della morte
di Guglielmo, duca di Puglia, venne a Salerno, e quivi:

Rogerius comes cives vocari fecit Salernitanos et Archiepiscopum
eorum Romualdum, et eis iuxta littus omnibus convenientibus,
taliter comes ille Rogerius exorsus est: Domini et fraires. Sicut
vestra novil sagacilas, Roberius Wiscardus Dux olim b. m.
Patruus meus, civilalem hane, quam modo vestra lenel pru-
dentia, in vigore animi el prudentia muwlla expugnans, acqui-
sivil: deinde post eius discessum, Rogerius dur eius filius, con-
sobrinus noster, pacifice lenwit, cum vesira prosperitale: inde

(@) Questo parlamento non potrebbe a rigore esser posto tra i par-
lamenti siciliani. Non & perd neppure del tutto estraneo, prendendovi
parte molti signori dello stato normanno, ed esercitandovisi dal papa il
diritto di alta sovraniti sullo stato medesimo, con l'investitura che ne
div al duea Guglielmo,

(5) Figlio di Ruggiero di Puglia.
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dux Guillelmus haerves eius el filius usque in proesentiorum
viriliter dominatus est. Nunec vero, judicio Dei adveniente, dux
ipse Guillelinus sine fitio mortuus esi. Ego ilague, si vesiri
placueril nobilifati, vestram fmploro civitalem, gualenus con-
silium habealis, el me praeler quemlibel alivm diligenles, do-
minium nostrum el amoris vineuluwm consequaiiini. Nam, Do-
mino auxiliante el vita comile, ad melioris slatus vigorem
pervenieliz et divilins, quas sub tempore pristino habwistis.

Quid plura? cives illi, consilio communicato, civitatem Salerni
sub fidelitate commiserunt. Sacramentis civium omnium diligenter
firmatis pollicentes suam nusquam deserere dilectionem. Iuravit
statim comes ille Rogerius quod sine judicio et sine culpa eos non
capiat, neque extra dies duos in expeditione illos perducat, et ca-
stellum turris majoris de illorum potestate non auferat, et si quis
abstulerit ejus auxilio sub eorum potestate restituat.

Farc. Bexev, Chr. An, 1127 pr.

N. IX.
Melfi, 1129.

Dux Rogerius Melphiam properans, cunctos Apuliae optimates
ad se convenire ijussit. Quibus etiam inter caetera edictum dedit,
ut in pace permanentes alterutrum non adversarentur. Simulque
eos iurare compulit ut ab ipsa hora et in antea iustitiam et pacem
tenerent, et adiuvarent tenere: nec manu tenerent homines qui
latrocinium aut rapinam facerent in terris suis, nec esse consen-
tirent. Et si aliquis ibi huiusmodi malefactor reperiretur, sine
fraude, curiae suae, in loco a se constituto, ut iustitia ex eo fieret,
praesentarent : et quod ecclesiasticis personis et rebus earum, vi-
delicet archiepiscopis, episcopis, abbatibus, monachis, omnibusque
clericis, laboratoribus, villanis et cuncto populo terrae suae do-
minationis cum rebus eorum ; nec non peregrinis, viatoribus, mer-
catoribus pacem tienerent et observarent; nec eos inquietarent,
nec inquietare ad suum posse permitterent.

ArExaxp. CELBSIN.. cit. Lib. 1, pr. fin.

N, X,

Salerno, 1129.

Rogerius dux Salernum regreditur.
Extra quam non longe convocatis ad se aliquibus ecclesiasticis
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peritissimis atque competentissimis personis, nec non quibusdam
Principibus, Comitibus, Baronibus simulque aliis qui sibi sunt visi
probatioribus viris, patefecit eis examinandum secretum et ino-
pinatum negotium (a): ac illi rem ipsam solliciter perscrutantes,
unanimiter tandem uno ore laudant, concedunt, decernunt, immo
magnopere precibus insistunt ut Rugerius dux in regiam dignita-
tem, apud Panormum Siciliae metropolim, promoveri debeat; qui
non tantum Siciliae paterna haereditate, verum etiam Calabriae,
Apuliae caeterarumque terrarum quae nen solum ab eo bellica
obtinentur virtute, sed et propinquitate generis antecedentium
ducum iure sibi succedere debent.
ArExanp. CELESIN., cit., lib. 11, pr.

M- XL
Palermo, 1130.

In nomine Domini...., ete.

Convoeatis a Domino duce Siciliae et Calabriae quampluribus epi-
scopis aliisque venerabilibus personis quibusdam denique baronibus,
in prolocutorio Panormitani palatii die terminato convenimus, ubi
idem Dominus dux caeterique qui praesentes aderant... privilegia
exquisite contemplantes... de pace et de concordia inter utramque
ecclesiam (%) accurate tractaverunt.

Consilio ergo supramemorati eximii ducis et episcoporum.... et
baronum omnium.... aliarum personarum Siciliae et Calabriae....

(a) Consilio et sententia satrapornm et magistratus, regis titulo nun-
cupari voluit,

Cronaca dell’Anp. p1 S. STEFANO in Calabria.

..... Per consilinm comitum et bharonum fecit se coronari in regem
Sieiliae.

Exz RocER1o DE HovEDEN ap. CArus. II, 965,

L’approvazione che volle Ruggiero dal parlamento, anzi dalla nazione
stessa convocata in plebiscito, per prendere il titolo regio, I’aveva gia
domandata per assumere quello ducale, quando, morto senza prole
Guglielmo duea di Puglia, egli se ne dichiard successore, e prese pos-
sesso dei suoi stati. Infatii, tornando appunto da una spedizione di
Puglia, Ruggiero confinuo consilio habito... praefecit omnibus in terra
sug manentibus ut ducem ewm vocitarent,

Farconis BENEVENTANI Chr., An, 1127.

(%) Quella di Palermo e quella di Lipari.
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tu (a) integram decimam Thermarum..... manibus nostris (b) re-
stituisti, ete. (c).

Diploma nell’ archivio della chiesa di Patti, riportato da R. Pirro,
Sicilia Sacra, 1, p. 84-85.

N. XII.
Palermo, 25 dicembre 1130.

Celebrato il parlamento in Salerno, Ruggiero

. - - Siciliam repetit, mandans suarum provineiis ubique ter-
rarum, quatenus omnes cujuscumque dignitatis vel potestatis sen
honoris essent in die susceptionis ejus coronae, quem Dominici
natalis primo advenientis sollemnitas susceptura erat, Panormi
omnes convenientes adessent. Cum ergo ad diem constitutum uni-
versi illi, simulque et de populis pusilli e magni absque numero
confluxissent, hujuscemodi iterum causa sollemniter, diligenterque
investigata aique tractata ; ab omnibus eodem modo, quo et supra,
ad gloriam Dei ejusdemque ecclesiae augmentum, regia in urbe
Panormitana fieri omnino decernitur promotio.

ArLexaxp. Ceresix., cit. lib, m, pr.

N. XIIT.
1132.

Rogerius Rex.... transito fretu... Tarentum pervenit. Ubi comes
Andrensis Goffridus in ejus, ex more, adventum curiam fecisset;
Rex de quibusdam eum facinoribus impetens, justitiam ex eis
fieri magnopere exigebat.

Tancredus de Conversano, unus ex magnis Apuliae Magnatibus...
coepit sibi timere, quo contra Regem... confederatum fnisse sen-
tiebat. Qui antequam in Curia super hoc imperitus judicaretur,
consulitur ut potius... regi sponte distraheret.

Arexasp. CELESIN., cit., lib, 11,

(a) Vescovo di Lipari.
(&) Dell’Arcivescovo di Palermo che parla,
(c) Seguono i patti stabiliti per la transazione e la concordia.
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N. XIv.
Ariano, settembre (a) 1140.

Rex Rogerius Arianum civitatem advenit, ibique de innumeris
suis actibus Curia Procerum et Episcoporum tractavit ordinata.

Inter caetera etenim suarum dispositionum, edictum terribile
induxit totius Italiae partibus abhorrendum et morti proximum et
egestati, scilicet ut nemo in toto eius regno viventium romesinas
accipiat, vel in mercatibus distribuat; et, mortali consilio accepto,
monetam suam introduxit, unam vero, cui ducatus nomen imposuit
octo romesinas valentem, quae magis magisque aenea quam argentea
probata tenebantur. Induxit etiam tres follares aereos romesinam
unam appretiatos, de quibus horribilibus monetis italicus populus
paupertati et miseriae positus est et oppressus, et de regis illius
actibus mortiferis, mortem eius et depositionem regni optabat ().

Quibus itaque mortalibus edictis et monetis inductis, rex ipse,
militibus suis congregatis, Neapolim tetendit.

Favc. Bexev, Chr., an. 1140, f.

N. XV.
Napoli, settembre 1140.

Rogerius rex ad castellum Sancti Salvatoris (¢) civitati proxi-
mum ascendit, et civibus neapolitanis ibi vocatis, negotia quaedam
cum illis de libertate civitatis, utilitate tractavit. Donavit insuper
unicuique militi quinque modia terrae et quinque villanos, et pro-
misit eis, vita comite, munera multa et possessiones largiturum.